унікальних античних матеріалів у середині XIX ст. була передана до більш

потужних тоді центрів — Одеського та Керченського музеїв старожитностей,

що призвело до тимчасового зменшення обсягу миколаївської колекції, але

водночас сприяло поширенню знань про причорноморську археологію51.

Новий етап розпочався 15 (28) грудня 1913 року з відкриття Міського

природничо-історичного музею. Хоча початковою основою була природнича

колекція Е. П. Францова, історичний та археологічний напрямок швидко набув

пріоритету завдяки діяльності спеціальної комісії та місцевого юриста й

археолога-аматора С. І. Гайдученка.